
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D0174697E9582DE23E043C6BF873ABF



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• PORTARIA N.º 0065, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - “EXONERA SERVIDOR(A) DE CARGO EM  PROVIMENTO COMISSIONADO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”
PORTARIA N.º 0066, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - “EXONERA SERVIDOR(A) DE CARGO EM  PROVIMENTO COMISSIONADO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”
PORTARIA N.º 0067, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - “NOMEIA SERVIDOR(A) PARA O CARGO DE  COORDENADOR GERAL DO CRAS,
E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”

• DECRETO Nº 001/2023 - Nomeia Comissão Permanente de Licitações.

• PORTARIA N.º 0068, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 -
“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA O CARGO DE
DIRETOR DE TFD, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

• PORTARIA Nº 001/2023 SEMA,
RETIFICA LICENÇA AMBIENTAL.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D0174697E9582DE23E043C6BF873ABF



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7CDF566C761BA08FB162E352ECE4B52

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7CDF566C761BA08FB162E352ECE4B52

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7CDF566C761BA08FB162E352ECE4B52

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito 

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654‐1185 

DECRETO Nº 001 DE 13 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 74, Inciso IV, da Lei 

Orgânica Municipal e Considerando o disposto no artigo 51 e seus parágrafos da Lei 

Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR os servidores para compor a Comissão Permanente de Licitações do 

Município de Barra do Mendes, passando esta ter a seguinte disposição: 

 

I - Presidente: CLEBER DA SILVA MIRANDA, CPF n°: 975.899.345-34 

II – 1º Membro: TELMA BARRETO OLIVEIRA, CPF n°: 789.970.465-00. 

III – 2º Membro: EMERSON MASCARENHAS ROSA, CPF nº: 275.612.218-19 

IV - Suplente: MATIAS FERREIRA DA SILVA, CPF n°: 034.617.475-99 

Parágrafo Único – Na ausência e impedimentos, o Presidente será substituído pela 

servidora TELMA BARRETO OLIVEIRA, e este, por conseguinte, pelo servidor 

EMERSON MASCARENHAS ROSA. 

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos ao dia 09/01/2023, e tem validade até o dia 31/12/2023, a partir da data de sua 

publicação com, revogadas as disposições em contrários. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes, 13 de janeiro de 2023 
 

 

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F894869941AC25C0618BE57B6C5C7294

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N.º 0068, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. 

 

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA O CARGO DE 

DIRETOR DE TFD, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei n.º 923/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear DORALICE BARRETO CAVALCANTE, portador(a) do CPF sob n.º 

***.487.905-**, matrícula 1747, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) de TFD 

NM CC-2, lotado(a) à(ao) Diretoria de Tratamento Fora do Domicílio. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Barra do Mendes-BA, 13 de janeiro de 2023. 

 

ANTÔNIO BARRETO DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 

ARMENIO RODRIGUES DOS SANTOS 
Secretário(a) Municipal de Saúde 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D4F7AE45ABC5DAC93A522C32552CA3F

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

LI
C

EN
Ç

A
 A

M
B

IE
N

TA
L 

U
N

IF
IC

A
D

A
 

P
O

R
TA

R
IA

 N
° 

0
01

/2
0

2
3L

U
-R

T 
SE

M
A

-B
M

 

 
N

° 
P

R
O

C
ES

SO
: 

0
1

8
/2

0
2

2
LU

-R
T 

SE
M

A
-

B
M

 
R

A
ZÃ

O
 S

O
C

IA
L/

 P
ES

SO
A

 F
IS

ÍC
A

: 
P

R
IM

E 
M

IN
ER

A
Ç

Ã
O

 E
 T

R
A

N
SP

O
R

TE
 L

TD
A

. 
C

.N
.P

.J
: 

1
2

.4
7

2
.8

6
5

/0
0

0
1

-3
0

 

 
D

A
TA

 D
E 

EM
IS

SÃ
O

: 
1

2
/0

1
/2

0
2

3
 

EN
D

ER
EÇ

O
: 

R
u

a 
P

ad
re

 A
n

tô
n

io
 R

ib
e

ir
o

 P
in

to
, n

º 
1

9
5

, s
a

la
 8

1
0

, E
d

if
íc

io
 G

u
iz

za
rd

 C
e

n
te

r,
 P

ra
ia

 d
o

 S
u

á,
 

V
it

ó
ri

a
, E

st
ad

o
 d

e
 E

sp
ír

it
o

 S
an

to
, C

EP
 2

9
.0

5
2

-2
9

0
. 

D
A

TA
 D

E 
V

A
LI

D
A

D
E:

 2
4

/1
0

/2
0

2
5

 

   
   

  O
 S

e
cr

e
tá

ri
o

 d
e

 M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 d

e
 B

ar
ra

 d
o

 M
e

n
d

e
s,

 n
o

 e
xe

rc
íc

io
 d

a 
co

m
p

e
tê

n
ci

a 
q

u
e

 lh
e

 f
o

i d
e

le
ga

d
a

 p
e

la
 L

e
i C

o
m

p
le

m
e

n
ta

r 
1

4
0

 d
e

 0
8

 d
e

 d
e

ze
m

b
ro

 d
e

 2
0

1
1

, 
q

u
e

 a
lt

e
ra

 a
 L

e
i 6

.9
3

8
/1

9
8

1
 

(P
N

M
A

),
 p

e
la

 L
e

i E
st

a
d

u
al

 n
.º

 1
0

.4
3

1
/0

6
, 

re
gu

la
m

e
n

ta
d

a 
p

e
lo

 D
e

cr
e

to
 E

st
ad

u
al

 n
.º

 1
4

.0
2

4
/2

0
1

2
 e

, 
p

e
la

 L
e

i M
u

n
ic

ip
al

 7
2

8
/2

0
0

3
 q

u
e

 i
n

st
it

u
i 

o
 a

 L
e

i 
O

rg
â

n
ic

a 
d

e
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

 d
e

 B
ar

ra
 d

o
 M

e
n

d
e

s,
 b

e
m

 

co
m

o
 R

e
so

lu
çã

o
 C

e
p

ra
m

 n
º 

4
.3

2
7

 d
e

 3
1

 d
e

 o
u

tu
b

ro
 d

e
 2

0
1

3
, 

q
u

e
 D

is
p

õ
e

 s
o

b
re

 a
s 

at
iv

id
a

d
e

s 
d

e
 i

m
p

a
ct

o
 l

o
ca

l 
d

e
 c

o
m

p
e

tê
n

ci
a 

d
o

s 
M

u
n

ic
íp

io
s 

e
 p

e
la

 R
e

so
lu

çã
o

 C
e

p
ra

m
 n

º 
4

.2
6

3
 d

e
 1

3
 d

e
 j

u
lh

o
 d

e
 2

0
1

2
, 

q
u

e
 r

e
co

n
h

e
ce

 a
 c

o
m

p
e

tê
n

ci
a 

d
o

 m
u

n
ic

íp
io

 d
e

 B
a

rr
a 

d
o

 M
e

n
d

e
s 

p
a

ra
 e

xe
rc

e
r 

o
 l

ic
e

n
ci

a
m

e
n

to
 a

m
b

ie
n

ta
l, 

te
n

d
o

 e
m

 v
is

ta
 o

 q
u

e
 c

o
n

st
a 

d
o

 P
ro

ce
ss

o
 n

º 
0

1
8

/2
0

2
2

LU
 S

E
M

A
-B

M
, 

co
m

 P
a

re
ce

r 
T

é
cn

ic
o

 

fa
vo

rá
ve

l 
a

o
 p

le
it

e
a

d
o

, 
te

n
d

o
 e

m
 v

is
ta

 q
u

e
 f

o
i 

re
a

li
za

d
o

 o
 p

e
d

id
o

 d
e

 r
e

tí
fi

ca
 d

a
 l

ic
e

n
ça

 c
o

n
fo

rm
e

 p
o

rt
a

ri
a

 e
m

 e
p

íg
ra

fe
 R

E
S

O
LV

E
: 

A
rt

. 
1

. 
º
 -

 R
e

ti
fi

ca
r 

Li
ce

n
ça

 A
m

b
ie

n
ta

l 
U

n
if

ic
a

d
a

 c
o

n
ce

d
id

a
 s

o
b

 

o
 n

ú
m

e
ro

 d
o

 p
re

co
ss

e
 0

1
8

/2
0

2
2

LU
 S

E
M

A
-B

M
, 

vá
li

d
a

 a
té

 2
4

 d
e

 o
u

tu
b

ro
 d

e
 2

0
2

5
 p

ar
a 

a 
e

m
p

re
sa

 P
R

IM
E 

M
IN

ER
A

Ç
Ã

O
 E

 T
R

A
N

SP
O

R
TE

 L
TD

A
, 

in
sc

ri
ta

 n
o

 C
N

P
J 

so
b

 n
º 

1
2

.4
7

2
.8

6
5/

0
0

0
1-

3
0

, 
se

d
ia

d
a 

n
a 

R
u

a 

P
ad

re
 A

n
tô

n
io

 R
ib

e
ir

o
 P

in
to

, 
n

º 
19

5,
 s

al
a 

8
1

0
, 

Ed
if

íc
io

 G
u

iz
za

rd
 C

e
n

te
r,

P
ra

ia
 d

o
 S

u
á,

 V
it

ó
ri

a,
 E

st
ad

o
 d

e
 E

sp
ír

it
o

 S
an

to
, 

C
EP

 2
9.

0
5

2
-2

9
0

, 
p

ar
a 

fi
n

s 
U

ti
liz

a
çã

o
 d

e 
Q

u
a

rt
zi

to
 U

ti
liz

a
d

o
s 

p
a

ra
 R

ev
es

ti
m

en
to

, 
C

o
m

 

P
o

rt
e

 M
é

d
io

 d
e

 1
6

.0
0

0
 t

/A
n

o
, 

n
a 

ár
e

a
 d

e
n

tr
o

 d
o

s 
lim

it
e

s 
d

e
fi

n
id

o
s 

p
e

la
 p

o
lig

o
n

al
 d

e
sc

ri
ta

 n
o

 p
ro

ce
ss

o
 A

N
M

 n
º 

8
7

0
9

7
1

/2
0

2
0

 in
st

al
a

d
a 

n
o

 im
ó

ve
l R

u
ra

l V
e

re
d

in
h

a
, 

zo
n

a 
ru

ra
l,

 R
e

g
iã

o
 d

e
 B

ar
ra

 d
o

 M
e

n
d

e
s 

-

B
A

, C
o

n
fo

rm
e

 p
a

re
ce

r 
T

é
cn

ic
o

 d
a 

A
G

E
N

C
IA

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 M

IN
E

R
A

Ç
Ã

O
 m

e
d

ia
n

te
 o

 c
u

m
p

ri
m

e
n

to
 d

a 
le

gi
sl

a
çã

o
 v

ig
e

n
te

 e
 d

as
 s

e
gu

in
te

s 
co

n
d

ic
io

n
a

n
te

s:
 

--
 C

O
N

D
IC

IO
N

A
N

T
E

S
 -

- 

I 
- 

E
xe

cu
ta

r 
to

d
as

 a
s 

aç
õ

e
s 

p
ro

p
o

st
a

s 
p

ar
a 

a 
p

ro
te

çã
o

 a
m

b
ie

n
ta

l e
 d

e
 t

ra
b

al
h

o
, 

al
é

m
 d

o
 m

o
n

it
o

ra
m

e
n

to
 e

 m
a

n
u

te
n

çã
o

 c
o

n
te

m
p

la
d

o
s 

n
o

 R
o

te
ir

o
 d

e
 c

ar
ac

te
ri

za
çã

o
 d

o
 E

m
p

re
e

n
d

im
e

n
to

 -
 R

C
E

, 
d

o
 P

la
n

o
 d

e
 

R
e

cu
p

e
ra

çã
o

 d
e

 Á
re

a 
D

e
g

ra
d

a
d

a 
- 

P
R

A
D

, 
b

e
m

 c
o

m
o

, 
d

o
s 

P
la

n
o

s 
d

e
 L

a
vr

a 
e

 F
e

ch
a

m
e

n
to

 d
e

 M
in

a
s 

a
p

re
se

n
ta

d
o

s 
a 

SE
M

A
. 

P
ra

zo
: 

Im
e

d
ia

ta
m

e
n

te
 e

 D
u

ra
n

te
 a

 v
ig

ê
n

ci
a 

d
a 

lic
e

n
ça

; 
II

 -
 I

n
ic

ia
r 

o
s 

tr
a

b
al

h
o

s 
d

e
 

la
vr

a 
so

m
e

n
te

 a
p

ó
s 

a 
o

b
te

n
çã

o
 d

a 
G

u
ia

 d
e

 U
ti

liz
aç

ã
o

 e
/o

u
 C

o
n

ce
ss

ã
o

 d
a 

La
vr

a 
e

xp
e

d
id

a 
p

e
lo

 A
N

M
, 

ca
b

e
n

d
o

 a
 e

m
p

re
sa

 a
 a

p
re

se
n

ta
r 

e
st

e
 d

o
cu

m
e

n
to

 n
u

m
 p

ra
zo

 d
e

 3
0

 (
tr

in
ta

) 
d

ia
s 

a
p

ó
s 

su
a 

p
u

b
lic

aç
ã

o
 n

o
 

D
iá

ri
o

 O
fi

ci
al

 d
a 

U
n

iã
o

. 
II

I 
- 

R
e

al
iz

a
r 

o
s 

tr
a

b
al

h
o

s 
d

e
 l

a
vr

a 
so

m
e

n
te

 d
e

n
tr

o
 d

o
s 

lim
it

e
s 

d
a 

ár
e

a
 d

e
 5

5
,7

h
a 

e
st

a
b

e
le

ci
d

a 
p

e
la

s 
se

g
u

in
te

s 
co

o
rd

e
n

a
d

a
s 

(U
T

M
/S

IR
G

A
S2

0
0

0
):

 X
: 

7
9

9
2

4
3

.0
0

E
 e

 Y
: 

8
6

8
6

3
5

0
.0

0
S

, 

co
rr

e
sp

o
n

d
e

n
d

o
 a

o
 v

é
rt

ic
e

 1
 (

V
1

),
 e

 o
s 

la
d

o
s,

 a
 p

a
rt

ir
 d

e
st

e
 v

é
rt

ic
e

, 
te

m
 a

s 
se

gu
in

te
s 

co
o

rd
e

n
a

d
a

s,
 V

2
 X

: 
8

0
0

1
6

4
.0

0
E

 e
 Y

: 
8

6
8

6
3

5
0

.0
0

S;
 V

3
 X

: 
8

0
0

1
6

4
.0

0
E

 e
 Y

: 
8

6
8

5
7

5
1

.0
0

S;
 V

4
 X

: 
7

9
9

2
4

3
.0

0
E

 e
 Y

: 

8
6

8
5

7
5

1
.0

0
S

. 
Z

o
n

a
 2

3
L;

  
IV

 -
 E

m
 c

a
so

 d
e

 a
lt

e
ra

çã
o

 d
a 

ár
e

a
 d

e
 e

xp
lo

ra
çã

o
, 

ca
b

e
 a

 e
m

p
re

sa
 s

o
lic

it
ar

 c
o

m
 u

m
 p

ra
zo

  
m

ín
im

o
 d

e
 6

0
 (

se
ss

e
n

ta
) 

d
ia

s 
d

e
 a

n
te

ce
d

ê
n

ci
a,

 s
o

b
 p

e
n

a 
d

as
 s

a
n

çõ
e

s 
e

st
ab

e
le

ci
d

as
 n

a 

le
gi

sl
aç

ã
o

 v
ig

e
n

te
; 

V
 -

 E
vi

ta
r 

tr
ab

al
h

o
 n

o
tu

rn
o

; 
co

n
tr

o
la

r 
a 

e
m

is
sã

o
 d

e
 r

u
íd

o
s 

d
as

 m
á

q
u

in
as

 e
 d

o
s 

e
q

u
ip

am
e

n
to

s.
 P

ra
zo

: 
Im

e
d

ia
ta

m
e

n
te

 e
 D

u
ra

n
te

 a
 v

ig
ê

n
ci

a 
d

a 
lic

e
n

ça
; 

V
I 

- 
P

ro
m

o
ve

r 
a 

si
n

al
iz

a
çã

o
 d

e
 

E
n

tr
a

d
a 

e
 s

aí
d

a 
d

e
 v

e
ic

u
le

s 
p

e
sa

d
o

s 
n

o
s 

a
ce

ss
o

s 
co

m
 p

la
ca

s 
d

e
 a

vi
so

s 
d

e
 s

e
g

u
ra

n
ça

 a
 u

m
a 

d
is

tâ
n

ci
a 

d
e

 1
0

0
, 

2
0

0
 e

 3
0

0
 m

 d
o

( 
s)

 l
o

ca
l(

is
) 

d
e

 a
ce

ss
o

. 
P

ra
zo

: 
Im

e
d

ia
ta

m
e

n
te

 e
 D

u
ra

n
te

 a
 v

ig
ê

n
ci

a 
d

a 
lic

e
n

ça
; 

V
II

 -
 U

m
e

d
e

ce
r 

o
s 

ca
m

in
h

o
s 

d
e

 s
e

rv
iç

o
s,

 e
m

 c
as

o
 d

e
 t

e
m

p
o

 s
e

co
, 

m
a

n
te

r 
as

 c
a

ça
m

b
as

 d
o

s 
ve

íc
u

lo
s 

co
b

e
rt

as
 c

o
m

 l
o

n
a 

d
u

ra
n

te
 o

 t
ra

n
sp

o
rt

e
 d

e
 m

at
e

ri
al

. 
P

ra
zo

: 
Im

e
d

ia
to

 e
 D

u
ra

n
te

 a
 v

ig
ê

n
ci

a 
d

a 
lic

e
n

ça
; 

V
II

I 
- 

A
p

re
se

n
t 

ar
 a

 S
E

M
A

-B
M

, 
a 

ca
d

a 
3

 m
e

se
s 

d
a 

vi
g

ê
n

ci
a 

d
a

 L
ic

e
n

ça
, 

o
 R

e
la

tó
ri

o
 d

e
 E

xe
cu

çã
o

 d
o

 P
la

n
o

 d
e

 R
e

cu
p

e
ra

çã
o

 d
e

 Á
re

a 
D

e
gr

ad
a

d
a 

- 
P

R
A

D
. 

IX
 -

 A
p

re
se

n
ta

r 
a 

SE
M

A
-B

M
, 

a 
ca

d
a 

3
 m

e
se

s,
 o

s 

co
m

p
ro

va
n

te
s 

d
e

 r
e

co
lh

im
e

n
to

 d
a 

C
o

m
p

e
n

sa
çã

o
 F

in
a

n
ce

ir
a 

p
o

r 
E

xp
lo

ra
çã

o
 M

in
e

ra
çã

o
 -

 C
FE

M
 r

e
fe

re
n

te
 a

o
 P

ro
ce

ss
o

 D
N

P
M

 s
o

b
 o

 n
º 

8
7

0
9

7
1

/2
0

2
0

. 
P

ra
zo

: 
D

u
ra

n
te

 a
 v

ig
ê

n
ci

a 
d

a 
lic

e
n

ça
; 

X
 -

 E
m

  
ca

so
 d

e
 

al
te

ra
çã

o
 n

a 
ca

p
a

ci
d

a
d

e
 d

e
 e

xp
lo

ta
çã

o
, 

co
m

u
n

ic
ar

 i
m

e
d

ia
ta

m
e

n
te

 a
 S

E
M

A
-B

M
; 

 X
I 

- 
 A

p
re

se
n

ta
r 

a 
SE

M
A

-B
M

 o
 R

e
la

tó
ri

o
 d

e
 e

n
ce

rr
a

m
e

n
to

 d
a

s 
at

iv
id

a
d

e
s 

d
a 

(s
) 

m
in

a(
 s

).
 P

ra
zo

: 
Im

e
d

ia
ta

m
e

n
te

 a
p

ó
s 

a
 

fi
n

al
iz

a
çã

o
 d

o
s 

tr
a

b
al

h
o

s 
d

e
 e

xp
lo

ra
çã

o
 m

in
e

ra
l 

o
u

 e
m

 a
té

 6
0

 d
ia

s 
a

n
te

s 
d

a 
e

xp
ir

a
çã

o
 d

e
st

a
 L

ic
e

n
ça

; 
X

II
 -

 A
p

re
se

n
ta

r 
a

 S
E

M
M

A
 R

e
la

tó
ri

o
 A

n
u

al
 d

e
 L

av
ra

 -
 R

A
L,

 a
co

m
p

a
n

h
a

d
o

 d
a

 A
R

T
 d

o
 r

e
sp

o
n

sá
ve

l 

té
cn

ic
o

. 
P

ra
zo

: 
a

n
u

al
m

e
n

te
, 

a
té

 o
 d

ia
 3

0
 d

e
 a

g
o

st
o

 d
e

 c
a

d
a 

an
o

 d
e

 v
ig

ê
n

ci
a 

d
a 

Li
ce

n
ça

; 
X

II
I 

- 
C

u
m

p
ri

r 
co

m
 o

s 
d

e
vi

d
o

s 
e

n
ca

rg
o

s 
a

m
b

ie
n

ta
is

 e
 f

o
m

e
n

ta
r 

o
 d

e
se

n
vo

lv
im

e
n

to
 s

u
st

e
n

tá
ve

l 
lo

ca
l;

 A
rt

. 
2

° 
- 

O
 

N
Ã

O
  

cu
m

p
ri

m
e

n
to

 d
as

 c
o

n
d

ic
io

n
a

n
te

s 
co

n
ti

d
as

 n
e

st
a 

lic
e

n
ça

 i
m

p
lic

ar
á 

n
a

 s
u

a
 r

e
vo

ga
çã

o
 e

 n
a

 a
p

lic
a

çã
o

 d
a

s 
sa

n
çõ

e
s 

e
 p

e
n

al
id

a
d

e
s 

p
re

vi
st

a
s 

n
a

 L
e

gi
sl

aç
ã

o
 A

m
b

ie
n

ta
l 

, 
se

m
 p

re
ju

íz
o

 d
e

 o
u

tr
a

s 
sa

n
çõ

e
s 

e
 

p
e

n
al

id
a

d
e

s 
ca

b
ív

e
is

; 
A

rt
 .

  
3

° 
- 

E
st

a 
lic

e
n

ça
 f

ic
ar

á 
a

u
to

m
a

ti
ca

m
e

n
te

 p
ro

rr
o

ga
d

a 
at

é
 m

an
if

e
st

aç
ã

o
 d

a 
SE

M
A

-B
M

, 
se

 r
e

q
u

e
ri

d
a 

a 
su

a 
re

n
o

va
çã

o
 c

o
m

 a
n

te
ce

d
ê

n
ci

a 
m

ín
im

a 
d

e
 1

2
0

 (
ce

n
to

 e
 v

in
te

) 
d

ia
s 

d
a

 

e
xp

ir
aç

ã
o

 d
e

 s
e

u
 p

ra
zo

 d
e

 v
al

id
a

d
e

; 
A

rt
 .

 4
° 

- 
E

st
a

b
e

le
ce

r 
q

u
e

 e
st

a 
Li

ce
n

ça
, 

b
e

m
 c

o
m

o
 c

ó
p

ia
s 

d
o

s 
d

o
cu

m
e

n
to

 s
 r

e
la

ti
vo

s 
a

o
 c

u
m

p
ri

m
e

n
to

 d
o

s 
co

n
d

ic
io

n
a

n
te

s 
a

ci
m

a 
ci

ta
d

o
s,

 s
e

ja
m

 m
a

n
ti

d
o

s 
d

is
p

o
n

ív
e

is
 à

 

fi
sc

al
iz

a
çã

o
 d

a 
SE

M
A

-B
M

/I
N

E
M

A
 e

 o
s 

d
e

m
a

is
 ó

rg
ã

o
s 

d
o

 S
is

te
m

a 
E

st
a

d
u

al
 d

e
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
t 

e
 -

 S
IS

E
M

A
; 

A
rt

. 
5

° 
- 

E
st

a 
Li

ce
n

ça
 r

e
fe

re
-s

e
 à

 a
n

ál
is

e
 d

e
 v

ia
b

ili
d

a
d

e
 a

m
b

ie
n

ta
l 

d
e

 c
o

m
p

e
tê

n
ci

a 
d

a 
Se

cr
e

ta
ri

a 
d

e
 

M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 –

 S
E

M
A

-B
M

, 
ca

b
e

n
d

o
 a

o
 i

n
te

re
ss

a
d

o
 o

b
te

r 
a 

A
n

u
ê

n
ci

a
 e

/o
u

 A
u

to
ri

za
çã

o
 d

a
s 

o
u

tr
a

s 
in

st
â

n
ci

a
s 

n
o

 â
m

b
it

o
 F

e
d

e
ra

l,
 E

st
a

d
u

al
 o

u
 M

u
n

ic
ip

al
, 

q
u

a
n

d
o

 c
o

u
b

e
r,

 p
ar

a 
q

u
e

 a
 m

e
sm

a 
al

ca
n

ce
 s

e
u

s 

e
fe

it
o

s 
le

ga
is

; 
 A

rt
. 
6

º
 -
 

E
st

a 
Li

ce
n

ça
 e

n
tr

ar
á 

e
m

 v
ig

o
r 

n
a 

d
a

ta
 d

e
 s

u
a 

P
u

b
lic

aç
ã

o
. 

 

 E
ST

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 –

 P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

B
A

R
R

A
 D

O
 M

EN
D

ES
. C

N
P

J 
1

3
.7

0
2

.2
3

9
/0

0
0

1
-0

0
; 

R
. Á

lv
ar

o
 C

am
p

o
s 

d
e

 O
liv

e
ir

a,
 8

2
, C

EP
 4

4
9

9
0

.0
0

0
; T

e
l (

7
4

) 
3

6
5

4
- 

1
1

0
9

/1
1

8
9

.  
  

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D0174697E9582DE23E043C6BF873ABF


		2023-01-13T15:00:29-0300




